



## 平成29年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年2月6日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5380 URL <http://www.shintokawara.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 榑原 那臣之 TEL 0566-53-2631  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年6月期第2四半期の業績（平成28年7月1日～平成28年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第2四半期	3,282	△10.2	149	△4.9	164	△2.6	114	△6.5
28年6月期第2四半期	3,654	5.4	157	928.9	169	546.5	122	△10.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第2四半期	32.41	—
28年6月期第2四半期	34.64	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年6月期第2四半期	7,578	3,523	46.5	995.68
28年6月期	7,618	3,432	45.1	969.99

(参考) 自己資本 29年6月期第2四半期 3,523百万円 28年6月期 3,432百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	0.00	—	7.50	7.50
29年6月期	—	0.00			
29年6月期（予想）			—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年6月期の業績予想（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,377	△6.8	157	△4.1	173	△5.4	120	5.0	33.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年6月期2Q	4,158,417株	28年6月期	4,158,417株
② 期末自己株式数	29年6月期2Q	619,194株	28年6月期	619,194株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年6月期2Q	3,539,223株	28年6月期2Q	3,540,678株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第2四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀が積極的な政策を打ち出したものの、中国をはじめとする新興国の景気の減速や米国大統領選後の金融市場の混乱等、景気の先行き不透明な状況が継続しております。

当業界におきましては、過去最低水準の住宅ローン金利の影響により、新設住宅着工戸数が前年比で堅調に推移しております。しかしながら、消費者の将来不安等により、消費が手控えられ、戸建住宅の着工戸数は予想を下回る水準に留まっており、不透明感が高まっています。

売上の状況といたしましては、当社主力製品である「CERAMシリーズ」やリフォーム商材の石付板金屋根材「SHINTOかわらS」等、当社の特色を活かした営業を展開いたしました。太陽光関連売上の減少等により、前年比減収となりました。

利益面におきましては、生産の効率化等に努めましたが売上高の減少の影響により売上総利益、営業利益、経常利益、四半期純利益のいずれも前年同期を下回りました。

以上により、売上高3,282百万円（前年同期比371百万円減少）、売上総利益675百万円（前年同期比4百万円減少）、営業利益149百万円（前年同期比7百万円減少）、経常利益164百万円（前年同期比4百万円減少）、四半期純利益114百万円（前年同期比7百万円減少）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比較して40百万円減少し、7,578百万円となりました。これは主に現金及び預金が53百万円増加したこと等に対し、固定資産が60百万円、受取手形及び売掛金が29百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比較して131百万円減少し、4,054百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が74百万円、流動負債その他が40百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、四半期純利益が114百万円となり、剰余金の配当が26百万円あったこと等により、90百万円増加の3,523百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により125百万円増加し、投資活動により30百万円減少し、財務活動により41百万円減少となり、あわせて53百万円増加し、当第2四半期会計期間末には158百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金の収入は、125百万円となりました。

これは、主に税引前四半期純利益164百万円、非資金費用である減価償却費105百万円の増加要因に対し、仕入債務の減少72百万円、法人税等の支払60百万円の減少要因があったこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金の支出は、30百万円となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出31百万円があったこと等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金の支出は、41百万円となりました。

これは、主に配当金の支払額26百万円、借入金の純減少11百万円があったこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、第2四半期累計期間の業況を踏まえ、平成28年8月5日に公表いたしました業績予想を本日(平成28年2月6日)別途開示の「第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて修正いたしております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第2四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	265,235	318,892
受取手形及び売掛金	1,240,519	1,210,554
電子記録債権	191,925	209,377
商品及び製品	1,355,905	1,359,824
仕掛品	19,939	15,054
原材料及び貯蔵品	76,237	67,871
その他	40,371	30,307
貸倒引当金	△2,000	△3,000
流動資産合計	3,188,133	3,208,883
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,178,691	1,146,068
機械装置及び運搬具(純額)	182,950	145,493
土地	2,676,418	2,676,418
その他(純額)	237,800	238,153
有形固定資産合計	4,275,861	4,206,133
無形固定資産	6,206	7,325
投資その他の資産		
投資有価証券	42,997	47,285
その他	113,355	116,415
貸倒引当金	△8,308	△7,862
投資その他の資産合計	148,044	155,837
固定資産合計	4,430,112	4,369,297
資産合計	7,618,246	7,578,180

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第2四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	450,545	376,478
電子記録債務	381,151	382,838
短期借入金	1,909,996	1,969,996
未払法人税等	66,229	59,398
賞与引当金	12,075	12,087
その他	442,412	402,102
流動負債合計	3,262,409	3,202,900
固定負債		
長期借入金	590,006	518,341
退職給付引当金	161,846	166,067
資産除去債務	31,273	31,617
その他	139,713	135,311
固定負債合計	922,838	851,336
負債合計	4,185,248	4,054,237
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,784,530	2,872,685
自己株式	△124,919	△124,919
株主資本合計	3,420,703	3,508,857
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,295	15,085
評価・換算差額等合計	12,295	15,085
純資産合計	3,432,998	3,523,943
負債純資産合計	7,618,246	7,578,180

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)
売上高	3,654,608	3,282,648
売上原価	2,974,676	2,607,369
売上総利益	679,932	675,279
販売費及び一般管理費	522,382	525,462
営業利益	157,549	149,817
営業外収益		
受取利息	17	19
受取配当金	594	714
受取運送料	13,159	11,273
補助金収入	156	6,041
その他	12,520	9,947
営業外収益合計	26,448	27,996
営業外費用		
支払利息	14,584	11,104
その他	41	1,729
営業外費用合計	14,626	12,833
経常利益	169,371	164,981
税引前四半期純利益	169,371	164,981
法人税、住民税及び事業税	47,400	51,097
法人税等調整額	△686	△813
法人税等合計	46,713	50,283
四半期純利益	122,658	114,698



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成27年7月1日 至 平成27年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 平成28年7月1日 至 平成28年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	169,371	164,981
減価償却費	88,062	105,930
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,448	4,220
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,941	554
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△51	12
受取利息及び受取配当金	△611	△733
支払利息	14,584	11,104
売上債権の増減額 (△は増加)	△60,497	12,021
たな卸資産の増減額 (△は増加)	124,943	9,331
仕入債務の増減額 (△は減少)	94,264	△72,379
未払消費税等の増減額 (△は減少)	11,709	△30,007
その他	△4,157	△8,937
小計	439,125	196,097
利息及び配当金の受取額	599	726
利息の支払額	△14,347	△10,581
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	23,942	△60,880
営業活動によるキャッシュ・フロー	449,319	125,362
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△50,000	△50,000
定期預金の払戻による収入	20,000	50,000
有形固定資産の取得による支出	△191,999	△31,000
その他	6,789	426
投資活動によるキャッシュ・フロー	△215,210	△30,574
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	8,180,000	8,230,000
短期借入金の返済による支出	△8,565,200	△8,170,000
長期借入れによる収入	500,000	—
長期借入金の返済による支出	△80,034	△71,665
リース債務の返済による支出	△4,331	△3,197
配当金の支払額	△26,105	△26,268
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,328	△41,130
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	238,437	53,657
現金及び現金同等物の期首残高	142,572	105,235
現金及び現金同等物の四半期末残高	381,010	158,892

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

I 前第2四半期累計期間(自平成27年7月1日 至平成27年12月31日)

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期累計期間(自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。